
ČNB očekává mírně horší vývoj deficitu veřejných financí 
ČNB zhoršila pro letošní rok odhad vývoje deficitu veřejných financí na 3,4 % HDP. V srpnu počítala 

s deficitem 3,3 %. Vyplývá to ze Zprávy o inflaci ČNB. Pro příští rok centrální banka deficit zhoršila na 
2,6 % z dříve odhadovaných 2,4 %. V roce 2014 by podle ČNB měl deficit klesnout na 2,4 % HDP, 
předchozí odhady počítaly s deficitem 1,9 %. Pro přijetí eura je nezbytné dodržet 3% hranici. 

Sazby beze změny chtěl Řežábek a Zamrazilová 
Pro ponechání úrokových sazeb beze změny hlasovali na zasedání bankovní rady ve čtvrtek 1. listopa-

du členové bankovní rady Pavel Řežábek a Eva Zamrazilová. Naopak pro snížení sazeb na rekordní 
minima hlasoval guvernér Miroslav Singer, viceguvernéři Mojmír Hampl a Vladimír Tomšík a členové 
bankovní rady Kamil Janáček a Lubomír Lízal. Rada snížila základní úrokovou sazbu na 0,05 %. 

Růst inflace v říjnu zůstal na zářijových 3,4 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v říjnu zůstal na zářijových 3,4 %. Meziměsíčně ceny po třech 

měsících poklesu vzrostly o 0,2 %. Za růstem stálo zvýšení cen potravin, nealkoholických i alkoholic-
kých nápojů, tabáku, odívání a obuvi. Uvedl to ČSÚ. Analytici odhadovali nižší meziroční růst. 

Nezaměstnanost v říjnu vzrostla na 8,5 % 
Nezaměstnanost v ČR v říjnu vzrostla na 8,5 % ze zářijových 8,4 %. O práci se 
ucházelo 496 762 lidí, což bylo meziměsíčně o 3577 více. O dvě desetiny pro-
centa ubylo volných pracovních míst. MPSV nově uvádí podíl nezaměstnaných 
osob ve věku 15 až 64 let, který srovnává počet dosažitelných uchazečů o za-
městnání k obyvatelstvu stejného věku. Na konci října 2012 tento ukazatel 
dosáhl hodnoty 6,7 %, u mužů 6,3 % a u žen 7,0 %. 

ČSÚ: Zahraniční obchod byl v září v přebytku 31,6 mld. Kč 
Zahraniční obchod ČR skončil v září s přebytkem 31,6 mld. Kč, tj. o 9,2 mld. Kč víc než před rokem. 

Vývoz podle předběžných údajů meziročně vzrostl o 0,6 %, zatímco dovoz o 3,3 % klesl.  

Průmyslová výroba v září klesla o 7,1 % 
Českému průmyslu se nedaří. V září průmyslová výroba meziročně klesla o 7,1 %, přičemž v srpnu to 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 41 – 12. 11. 2012 

  41/2012                                                                                                           http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V říjnovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

• Provoz je základem banky  
• Klopýtavé vstávání z recese 
• Bankovní unie  
   na startovní čáře 
• Banky využívají sociální sítě  
• Je vhodná doba  
   na inovace v bankách? 
•  Řízení osobních financí  
•  Mobilní platby 2012 
 

Měsíčník Bankovnictví můžete číst také 
v elektronické podobě v počítači (na webu 

ve flashovém prohlížeči online),  
tabletu (iPad/Android) i chytrém telefonu 

(iPhone/Android). Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

KOMENTÁŘ 

Nejnižší sazby hypoték s fixní sazbou pod 3 % 
Nejnižší sazby standardních hypoték s fixní 

sazbou klesly u některých bank pod 3 %. Tyto 
úvěry nejsou na celou hodnotu stavby, doba jejich 
fixace je na tři až pět let. Podmín-
kou bývá nutnost mít u banky účet 
a životní pojistku. Plovoucí sazby 
jsou nižší, již kolem 2,5 %.  

Nejnižší možná sazba standard-
ní hypotéky u Raiffeisenbank je 
2,89 %. Podmínkou pro získání je 
aktivní využívání běžného účtu  
v bance a uzavření životního pojištění. Nejnižší 
sazby nabízí pro tříletou a pětiletou fixaci.  

Nejnižší sazba Komerční banky činí 2,99 %  
u sazeb s fixací na tři roky.  
Česká spořitelna nabízí nejnižší pevnou úroko-

vou sazbu od 3,04 % v případě fixace na pět let  
a hypotéky do 70 % hodnoty nemovitosti. Vedle 
pevných úrokových sazeb si klienti též mohou 
sjednat hypotéku s plovoucí úrokovou sazbou, 
která se pohybuje od 2,49 %. 

Též u GE Money Bank je nejnižší sazbu 2,49 % 
možné získat pro variabilní hypotéku při jednole-
té fixaci. Nejnižší sazbu pro hypotéku s pevnou 

sazbou stanovila na 3,39 %. Ta 
platí pro hypotéku s tříletým fi-
xem na částku převyšující 1 mil. 
Kč a účtem Genius Gold.  
Nejnižší úroková sazba u Hypo-
teční banky činí 3,09 % pro hypo-
teční úvěr se zástavní hodnotou do 
70 % hodnoty nemovitosti a pěti-

letou fixací.  
Průměrná úroková sazba hypoték v září klesla 

na 3,46 %, a je tak nejnižší od doby sledování 
tohoto ukazatele. Vyplývá to z údajů Fincentrum 
Hypoindexu, který sleduje průměrnou úrokovou 
sazbu hypoték bez ohledu na dobu fixace od roku 
2003. Úrokové sazby hypotečních úvěrů podle 
odborníků ještě dna nedosáhly. Důvodem je 
zejména skutečnost, že ČNB snížila úrokové 
sazby k nule.                                    ZDROJ: ČTK 

Jiří Rusnok odstoupil  
z funkce prezidenta APF 

Předseda představenstva ING 
Penzijního fondu Jiří Rusnok 
odstoupil z funkce prezidenta 
Asociace penzijních fondů ČR. 
Na uvolněnou pozici byl zvolen 
dosavadní viceprezident a před-
seda představenstva a generální 

ředitel ČSOB PF Stabilita Karel Svoboda. Rus-
nokovo odstoupení souvisí s rozhodnutím ING 
PF nezúčastnit se druhého pilíře penzijní refor-
my. Rusnok vykonával funkci opakovaně od 
roku 2005, několik po sobě jdoucích funkčních 
období. "V souvislosti s rozhodnutím našeho 
penzijního fondu (ING) neangažovat se ve dru-
hém pilíři důchodové reformy, považuji za správ-
né, aby v čele asociace byl někdo, kdo reprezen-
tuje většinový přístup členů," uvedl ke své rezig-
naci Rusnok.  
K. Holt ředitelem strukturovaného  
financování HSBC ČR 

Kent Holt byl 1. listopadu jmeno-
ván ředitelem strukturovaného 
financování banky HSBC v ČR. 
Má za sebou více než dvacetile-
tou zkušenost s bankovnictvím  
v regionu střední a východní 
Evropy. Podílel se na celé řadě 

obchodů v ČR, Polsku, na Slovensku a v Maďar-
sku. Předtím, než v roce 2010 posílil řady HSBC 
v ČR, řídil pražskou pobočku švýcarské poraden-
ské společnosti Finadvice, která poskytuje pora-
denství na poli fúzí a akvizic. Předtím pracoval  
v pražské pobočce banky ING Baring Capital 
Markets nebo v ING Bank Maďarsko.  

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/


bylo jen o 3,1 %. Na výsledku se projevila hlavně nižší výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů.  

Propad stavebnictví se v září dál prohloubil  
Tuzemská stavební výroba se v září meziročně snížila o 10,6 %. Propad, který trvá od začátku roku, se 

tak dál prohloubil ze srpnového poklesu o 4,7 %. V září byl nižší počet zahájených bytů i stavebních 
povolení, nárůst zaznamenaly jen dokončené byty, kterých přibylo meziročně o 4,6 %, informoval ČSÚ. 

Dnes je poslední den na objednání spořicích státních dluhopisů 
Dnes je poslední den, kdy si mohou zájemci objednat spořicí státní dluhopisy. 
Ministerstvo financí kvůli velkému zájmu změnilo konec upisovacího období 
z původně plánovaného 30. listopadu na dnešek. K pátečnímu poledni evido-
valo MF objednávky za 22,3 mld. Kč, plány počítaly s maximálně 20 mld. 
Kč. Objednávky bude ještě dnes přijímat více než 1400 poboček České spoři-
telny, ČSOB, Komerční banky, J&T Banky a České pošty. Objednávky bude 

nutné zaplatit ode dneška do pěti pracovních dnů. Dluhopisy úřad vydá 12. prosince. 

Zákon zřejmě zlepší postavení klientů spotřebitelských úvěrů 
Sněmovna propustila do závěrečného čtení novelu zákona o spotřebitelském úvěru, která zavádí mimo 

jiné možnost odstoupit od smlouvy do 14 dnů bez sankce, zakazuje používání směnek a šeků či volání 
na předražené telefonní linky. Poslanci vznesli řadu pozměňovacích návrhů, několik z nich počítá s hor-
ním omezením RPSN. Zatím není jasné, kdy se poslanci dostanou k závěrečnému schvalování novely. 

EK: Česká ekonomika letos vykáže propad o 1,3 % 
Česká ekonomika letos vykáže propad o 1,3 %, uvádí v nové prognóze Evropská komise. Ta ještě na 

jaře předpovídala stagnaci. Na příští rok počítá EK s růstem HDP o 0,8 %, dosud čekala růst o 1,5 %. 

Nejvíce zadlužených je v Moravskoslezském a Ústeckém kraji 
Nejvíce zadlužených lidí je v ČR v Moravskoslezském a Ústeckém kraji, nejméně na Vysočině. Prů-

měrný věk zadlužené osoby je 38 let a průměrný dluh na osobu se pohybuje kolem 80 000 Kč. Vyplývá 
to z průzkumu společnosti KRUK International.  

CCB: V říjnu vyhlášeno 400 bankrotů firem 
V říjnu bylo vyhlášeno 400 firemních bankrotů, což bylo o 92 více než v září. Za říjen i za posledních 

12 měsíců bylo nejvíce firemních bankrotů z odvětví obchodu a pohostinství a služeb. Meziročně se 
nejrychleji zvýšil jejich počet ve stavebnictví. Vyplývá to z analýzy společnosti CCB – Czech Credit 
Bureau. Z celkového počtu bankrotů firem se v říjnu týkalo 131 obchodních společností a 269 fyzických 
osob podnikatelů. U nich to byla nejvyšší měsíční hodnota od roku 2008.  

Počet osobních bankrotů v říjnu znovu rekordní 
Počet osobních bankrotů v ČR se v říjnu po zářijovém poklesu vrátil na rekordní hodnotu. Bylo jich 

vyhlášeno 1703, což bylo o 293 případů více než v září. Také počet návrhů na osobní bankrot se proti 
předchozímu měsíci zvýšil, a to o 594 na 2348 návrhů. Říjnová čísla jsou nejvyšší od ledna 2008, kdy 
vstoupil v platnost nový insolvenční zákon. Vyplývá to z analýzy CCB – Czech Credit Bureau. Vysoký 
meziměsíční přírůstek bankrotů je ovlivněn i jejich relativně malým počtem v předchozím měsíci.  

EK: Recese v EU bude hlubší, než se zdálo 
Recese evropské ekonomiky bude hlubší, než se zdálo. Předpovídá to Evropská komise, která na letoš-

ní rok počítá v eurozóně s propadem HDP o 0,4 % a v celé EU o 0,3 %. Komise to uvedla v podzimní 
prognóze vývoje hlavních makroekonomických ukazatelů pro členské státy EU na léta 2012 až 2014. 

Devizové rezervy ČNB na konci října vzrostly  
Devizové rezervy ČNB na konci října vzrostly na téměř 34 mld. EUR z 31,5 mld. EUR na konci září. 

V dolarech se zvýšily o 3,5 mld. na 44,1 mld. USD. V korunovém vyjádření rostly o téměř 67 mld. Kč 
na 850,9 mld. Kč. Údaje zveřejnila ČNB. V porovnání s loňským říjnem se rezervy v eurech zvýšily  
o 3,8 mld. EUR. V korunách se meziročně zvýšily o 103,8 mld. Kč a v dolarech o téměř 2 mld. USD.  

Pamětní mince k výročí Obecního domu 
ČNB vydává pamětní stříbrnou 200Kč minci, která připomene 100 let od otevření 
Obecního domu v Praze. Mince je v prodeji od 7. listopadu. Na líci pamětní min-
ce je vyobrazení „Věrnosti“ z výzdoby Primátorského sálu Obecního domu. Na 
rubové straně mince je zachyceno průčelí budovy. Podobu mince navrhla akade-
mická sochařka Majka Wichnerová. ČNB vydává do oběhu 13 600 kusů ve špič-
kové kvalitě s leštěným polem a matovým reliéfem a 7700 kusů v běžné kvalitě. 
Mince k výročí 100 let od otevření Obecního domu je poslední stříbrnou mincí, 
kterou v tomto roce vydává ČNB.  

Poslanci přehlasovali Klausovo veto důchodové reformy 
Reformní druhý důchodový pilíř bude moci být zaveden bez problémů od příštího roku. Poslanci pře-

hlasovali navzdory odporu opozice veto prezidenta Václava Klause, podle kterého k reformě neexistuje 
potřebná shoda v odborné sféře, na politické scéně i ve společnosti. Norma je v podstatě technickým 
dokončením reformy penzí, která už byla schválena. Návrh zákona souvisí s odkladem zřízení jednoho 
inkasního místa o dva roky na rok 2015 a s právním přesměrováním plateb na daňovou správu. Kvůli 
odkladu by neexistovala nutná individualizace plateb daní a veřejného pojistného. 

E&Y: V ČR stoupl v pololetí počet nákupů a prodejů firem  
V ČR vzrostl v pololetí počet nákupů a prodejů firem meziročně o 28 %. V regionu střední a jihový-

chodní Evropy počet transakcí klesl o 11 %. V ČR stoupla hodnota zveřejněných transakcí o 43 % na  
1,5 mld. USD, nejvíce se podle Ernst & Young investovalo do služeb a zpracovatelského průmyslu.  

  41/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

Změny v představenstvu ČSOB AM 
Ve vedení ČSOB Asset Manage-
ment, investiční společnost došlo  
k personálním změnám. Dosavadní 
člen představenstva Jan Barta byl 
jmenován předsedou představen-
stva a generálním ředitelem společ-

nosti. Spolu s ním v představenstvu zasednou 
Nicole Krajčovičová a Aleš Zíb (oba dosud půso-
bili jako členové dozorčí rady). Personální změ-
ny v ČSOB AM završily restrukturalizaci vztahů  
na rozhraní ČSOB a ČSOB AM. Byla vytvořena 
kooperační struktura s pozicí country manažera, 
kterou v ČSOB zastává Jaroslav Mužík.  
Čanda v Advent International 

Pražská kancelář globální private 
equity společnosti Advent Inter-
national má nového člena. Stal se 
jím Jakub Čanda, který přichází  
z londýnské pobočky Société Gé-
nérale, kde pracoval v týmu pro 

fúze a akvizice. Dříve působil v SG v Bombaji  
a ve firmě Škoda Auto. Vystudoval ekonomii na 
University of California v Los Angeles.  

TECHNOLOGIE 
KPMG: Obavy uživatelů  
internetu o osobní údaje rostou  
O bezpečnost svých osobních údajů při komuni-
kaci po internetu se obává 90 % uživatelů. Ve 
srovnání let 2010 a 2011 tak míra znepokojení 
vzrostla o 11 procentních bodů. Tato zjištění 
přinesl průzkum KPMG. Rizika úniku dat se 
navíc zvyšují v návaznosti na značně rozšířené 
používání internetu v mobilních zařízeních, která 
mají v rámci ochrany dat technická omezení. 
Adastra zakládá v Moskvě pobočku  
Společnost Adastra Group expanduje a založila  
v Moskvě pobočku Adastra Russia. Adastra tak 
navazuje na své působení v regionu a bude  
v Ruské federaci nabízet celé portfolio svých 
služeb v oblasti Information Managementu spolu 
s podnikovým poradenstvím pro klienty přede-
vším z oblastí bankovnictví, telekomunikací, 
pojišťovnictví i retailu. V prvních měsících bude 
Adastra Russia spoléhat na český konzultantský 
tým. Vedení se  ujímá Ondřej Frydrych.   
PayPal a MoneyGram partnery  
PayPal a MoneyGram (společnost zabývající se 
nebankovním převodem peněz a působící ve více 
než 196 zemích světa) spojily síly, aby svým 
zákazníkům poskytly více služeb při operacích  
s penězi přes PayPal digitální peněženku. Všech 
117 milionů uživatelů PayPal s aktivními účty 
bude nyní moci ukládat a vybírat peníze ze svých 
PayPal účtů také ve všech pobočkách Mo-
neyGram (284 000 poboček v 196 zemích).    

 

Virtualizace a cloud 
 

Cloud computing patří  
k nejrychleji rostoucím seg-
mentům globálního techno-
logického trhu. V Evropě 
však služby v prostředí 
cloud computing používá 
necelá čtvrtina uživatelů 
osobních počítačů. Více  
o trendech v této oblasti,  

o zajímavých řešeních i o související bezpečnosti 
se dozvíte v příloze časopisů Bankovnictví a Mo-
derní řízení na webových stránkách: 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/2012_Virtualizace_BANK.pdf 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/2012_Virtualizace_BANK.pdf


Země G20 budou deficit snižovat 
pomaleji, prioritou je růst HDP 
Největší světové ekonomiky ze skupiny G20 bu-
dou při snižování rozpočtových deficitů postupo-
vat pomaleji, než měly původně v plánu. Ministři 
financí a guvernéři centrálních bank G20 se na 
tom dohodli na závěr své dvoudenní schůzky  
v Mexiku. Prioritou je hospodářský růst, který  
v některých klíčových zemích zpomalil. Týká se 
to například i Spojených států.  
Vyhlídky eurozóny nejsou dobré 

Ekonomické vyhlídky eurozóny 
nejsou dobré a zatím nic nenasvědču-
je, že by se měla situace v dohledné 
době zlepšit. Po zasedání Rady gu-

vernérů ECB to řekl prezident ECB Mario 
Draghi. Riziko růstu inflace nad stanovenou úro-
veň je proto podle něj relativně nízké. ECB podle 
očekávání nechala základní úrok na historickém 
minimu 0,75 %.Na druhou stranu se ale prý vidi-
telně zlepšila důvěra na finančních trzích, což je 
podle šéfa ECB výsledek rozhodnutí ECB zahájit 
program OMT (Outright Monetary Transactions).   
EK: Ekonomiku ČR čeká hluboký 
propad, Slovensko si polepší 
Česká ekonomika letos vykáže propad o 1,3 %. 
Ve své nové prognóze to uvádí Evropská komise. 
Ta ještě na jaře ČR předpovídala stagnaci. Na 
příští rok počítá EK v ČR s růstem HDP o 0,8 %, 
zatímco dosud čekala růst o 1,5 %. Mnohem lépe 
si má vést Slovensko; tomu EK zlepšila výhled 
růstu HDP na letošní rok na 2,6 %, nejvíce z celé 
eurozóny. Dosud počítala s růstem o 1,8 %. Příští 
rok má růst slovenské ekonomiky činit 2 %, za-
tímco jarní prognóza počítala s růstem o 2,9 %. 
Lépe než Slovensko by si mělo v rámci EMU 
vést jen Estonsko. Tomu EK na příští rok předpo-
vídá zrychlení růstu z letošních 2,5 až na 3,1 %. 
EBRD, EIB a SB podpoří SVE  
Tři multilaterální finanční instituce sestavily spo-
lečný akční plán, který má pomoci zemím střední 
a jihovýchodní Evropy rychleji se zotavit z hos-
podářské krize. EBRD, EIB a Světová banka tak 
vybraným zemím včetně ČR uvolní více než  
30 mld. EUR. Plán, na němž se instituce do-
hodly, je koncipován na dva roky. Jde o podob-
nou pomoc, jakou tyto globální banky poskytly  
i po finanční krizi let 2008 a 2009.  
Řecký parlament schválil  
úsporný rozpočet na příští rok 
Řecký parlament v neděli v noci schválil úsporný 
rozpočet na rok 2013. Rozpočet počítá s dalšími 
škrty a zvyšováním daní. Jeho schválením Řecko 

Do finálového boje o posty šéfů ČEB a EGAP jde sedm lidí 
Do finále boje o posty šéfů ČEB a EGAP se dostalo sedm z 22 přihlášených lidí. Dva z postupujících 

adeptů se ucházejí o obě vedoucí funkce, informuje v pondělním vydání Euro. Do užšího výběru postou-
pili Milan Šimáček, Pavol Parízek, Alena Očková, Alexandr Borecký a Jiří Klumpar. Dalšími dvěma 
finalisty jsou Karel Bureš a Michal Bakajsa.  

Volksbank letos klesl čistý zisk  
Tuzemské Volksbank klesl za tři čtvrtletí meziročně čistý zisk o 3 % na 242 mil. Kč. Bilanční suma 

vzrostla o 12 % na 57,2 mld. Kč. Objem klientských vkladů meziročně vzrostl o téměř pětinu na 43,4 
mld. Kč. Objem poskytnutých úvěrů stoupl o 8,4 % na téměř 45 mld. Kč. Úrokové výnosy stouply o 3 % 
na 1,5 mld. Kč, naopak čistý výnos z poplatků a provizí klesl o 2 % na 277 mil. Kč. 

ČSOB letos stoupl čistý zisk o 29 % 
ČSOB za tři čtvrtletí zvýšila čistý zisk meziročně o 29 % na 11,5 mld. Kč. Aktiva banky od počátku 

roku klesla o 1 % na 931,8 mld. Kč. Vysoký meziroční růst zisku je výsledkem nízké srovnávací základ-
ny z roku 2011, která byla ovlivněna opravnými položkami na řecké dluhopisy. Růst byl tažen především 
nárůstem objemu hypoték a úvěrů velkým firmám. Kapitálová přiměřenost skupiny ČSOB činila 14,6 %.  

ČR získala první garanční linku na podporu inovativních podniků  
Evropský investiční fond a Česká spořitelna podepsaly první garanční 
linku, jež pomůže malým a středním podnikům získat úvěry pro své podni-
kání. Úvěry budou poskytnuty v rámci společného programu na sdílení 
rizik Evropské investiční banky a Evropské komise. Na základě uzavřené 
smlouvy může ČS v příštích dvou letech nabídnout inovativním společnos-
tem v ČR nové úvěry až do výše celkového rámce 90 mil. EUR a usnadnit 

jim tak přístup k financování za extrémně výhodných podmínek. ČS je první bankou v ČR, která finanč-
ní prostředky v rámci programu na sdílení rizik poskytuje. Jedná se o úvěry inovativním společnostem 
především ve výrobním nebo energetickém sektoru. Účelem programu je podpořit vybrané banky, aby 
poskytovaly úvěry ve výši 25 tis. až 7,5 mil. EUR malým a středním podnikům, které se zabývají výzku-
mem, rozvojem nebo inovacemi a které potřebují finance pro své investice a/nebo provozní kapitál.  

Komerční banka zvýšila objem vkladů i poskytnutých úvěrů 
Skupině Komerční banky rostly nadále objemy obchodních aktivit. Objem úvěrů poskytnutých klien-

tům Skupiny KB meziročně stoupl o 6,2 % na 462,3 mld. Kč. Růst objemu vkladů od klientů dosáhl 
meziročně 3,1 % na celkových 568,3 mld. Kč. Čistý zisk Skupiny za devět měsíců 2012 stoupl o 55,1 % 
na 10,9 mld. Kč, zejména proto, že minulý rok byl ovlivněn znehodnocením řeckých státních dluhopisů. 

Stavební spořitelny poskytly do října o 4 % méně úvěrů 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do konce října úvěry za 36,8 mld. Kč. To je v meziročním srov-

nání pokles o 4 %. Počet nově uzavřených smluv je meziročně nižší o necelých 95 000 smluv. Celkově 
spořitelny uzavřely za deset měsíců téměř 468 000 nových smluv včetně navýšení cílových částek. Počet 
uzavřených smluv meziročně zvýšila mírně pouze Raiffeisen stavební spořitelna a Wüstenrot stavební 
spořitelna, ostatní uzavřely meziročně nových smluv méně.  

Na pobočkách Student Agency a RegioJet lze platit PayPassem 
Od listopadu mohou zákazníci vybraných prodejních míst Student Agency a železničního dopravce 

RegioJet platit pomocí MasterCard® PayPass™. Na všechny, kteří PayPassem zaplatí jízdenky v hodno-
tě alespoň 300 Kč, čeká sleva na další cestování ve výši 100 Kč. Až do konce listopadu probíhá také 
soutěž „výherní sedadlo“ na vybraných autobusových linkách Student Agency express. 

Správu platebních karet umožňuje i Smartbanking pro iPhone 
Fio banka zpřístupnila na App Store novou verzi aplikace pro telefony s operačním systémem iOS. 

Upgrade aplikace nabízí klientům s vlastními kartami Fio banky možnost zobrazovat realizované karetní 
transakce nebo spravovat parametry karet.  

Mobito vstupuje do kamenných obchodů: 
Od 1. listopadu mohou uživatelé Mobita zaplatit v prvních velkých kamenných prodejnách po celé ČR 

– v hračkářství Pompo, během listopadu pak v prodejnách se sportovním vybavením Sportisimo. Na 
zavádění Mobita do kamenných prodejen spolupracuje MOPET CZ se společností Datec Retail Systems, 

  41/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 

České bankovky a mince 1993–2012 
Publikace o zrodu samostatné české měny a jejím vývoji v uplynulých dvaceti letech. 

Blížící se 20. výročí existence ČNB je příležitostí k připomenutí jejích aktivit,  
mezi něž patří mimo jiné atraktivní téma emisní činnosti a řízení oběhu peněz. 
Právě o něm pojednává publikace „České bankovky a mince 1993–2012“  
autora Leopolda Surgy. Kniha přináší pohled na zrod samostatné české měny  
a vydání prvních bankovek a mincí znějících na koruny české a současně stručně 
mapuje vývoj, který následoval po úspěšné realizaci měnové odluky v oblasti  
oběhu peněžní hotovosti v ČR. 
Bohatá obrazová dokumentace (786 fotografií). Fotografie oběžných i téměř 130 pamětních 
mincí z drahých kovů. Poprvé souhrnně publikované informace o výskytu padělaných peněz 
na území ČR za uplynulých 20 let. Prodej: JEROME s.r.o., Bubenská 1477/1, Praha 7,  
tel.:  222 718 913, 603 162 716, e-mail: jerome@jerome-klapka.cz, www.jerome-klapka.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.jerome-klapka.cz


splnilo předpoklad pro uvolnění další mezinárod-
ní finanční pomoci ve výši 31,5 mld. EUR ze zá-
chranného programu 130 mld. EUR.  
Řecko vydá k překlenutí splátek 
dluhu krátkodobé poukázky 

Řecká vláda tento týden překlene ne-
dostatek peněz ke splacení dluhu 
emisemi státních dluhopisů s extrém-
ně krátkými lhůtami splatnosti. Vydá 

v úterý čtyřtýdenní pokladniční poukázky za 2,1 
mld. EUR a emisi 13týdenních poukázek za  
1 mld. EUR. Budou to papíry s nejkratšími lhůta-
mi splatnosti od vypuknutí dluhové krize země. 
OECD: Čínská ekonomika  
během čtyř let předstihne USA 
Čína během čtyř let vystřídá USA na pozici nej-
větší ekonomiky světa. Již letos navíc asi před-
stihne eurozónu, vyplývá z prognózy OECD. In-
dická ekonomika během dvou let předhoní Ja-
ponsko. Čína a Indie by pak měly do roku 2030 
vytvářet větší HDP než USA, EMU a Japonsko 
dohromady. Podíl Číny a Indie na světové ekono-
mice by se měl do roku 2060 téměř zdvojnásobit 
na 46 % z loňských 24 %. Podíl všech 34 vyspě-
lých ekonomik sdružených v OECD by měl nao-
pak klesnout na 43 % ze 65 %. Podíl samotné eu-
rozóny by se měl snížit na pouhých 9 % ze 17 %.  
Londýnské banky budou  
pokračovat v propouštění 

Londýnský finanční sektor v příštím 
roce propustí dalších 13 000 pracov-
níků. Předpovídá to studie CEBR. 
Londýnské banky již od roku 2007 

propustily více než 100 000 zaměstnanců. Studie 
předpokládá, že v roce 2014 bude největší evrop-
ské finanční centrum v důsledku pokračujícího 
propouštění zaměstnávat nejméně lidí za 20 let. 
Finanční sektor se na celkové ekonomické aktivi-
tě v Británii podílí více než 10 %. Má tak větší 
váhu než zpracovatelský či stavební sektor. 
Zisk skupiny ING prudce klesl 
Čistý zisk největší nizozemské finanční skupiny 
ING se ve 3. čtvrtletí propadl téměř o dvě třetiny 
na 609 mil. EUR. Firma oznámila, že se rozhodla 
zrušit 2350 pracovních míst. To představuje více 
než 2 % její celkové pracovní síly.  
KBC opět v zisku 
Skupina KBC se ve 3. čtvrtletí vrátila do klad-
ných čísel. Majitel ČSOB těžil ze silného výkonu 
na domácím trhu a v SVE. Čistý zisk za čtvrtletí 
dosáhl 531 mil. EUR proti ztrátě 539 mil. EUR 
ve 2. čtvrtletí a propadu 1,58 mld. EUR o rok dří-
ve. Za prvních devět měsíců vytvořila KBC zisk 
372 mil. EUR proti ztrátě 424 mil. EUR před 
rokem. Základní zisk po očištění od jednorázo-
vých položek činil 406 mil. EUR proti ztrátě 248 
mil. EUR před rokem.  

která poskytuje pokladní systémy a maloobchodní řešení obchodníkům. Od konce října se Mobito rozší-
řilo i do dopravy – uživatelé s ním zaplatí v desítkách vozů taxislužby Speed Cars Praha, kde je Mobito 
integrováno do tabletu řidiče.  

S mBank můžete vybubnovat, jak lehko se žije bez poplatků 
mBank rozproudí podzimní náladu bubenickou roadshow na ná-
městích sedmi českých krajských měst. Do bubnování na oslavu 
radosti ze života bez zbytečných poplatků se může zapojit každý 
kolemjdoucí. Bubnování nebude nahodilé. Všichni účastníci mají 
pomocí speciálních bubínků společně zahrát Ódu na radost. Celou 
hudební produkci povede zkušený bubeník Tokhi. K bubenické 
road show spustila banka vlastní microsite www.vybubnujto.cz.  

Era spustila podzimní spoty 
V pondělí 5. listopadu se rozběhla podzimní kampaň Ery, jejímž cílem je poukázat na propojení obslu-

hy Era osobního účtu pomocí online služeb s každodenním životem. Na televizních obrazovkách se 
objeví dva spoty, které jsou zaměřeny především na mobilní aplikaci Era smartbanking a službu Era 
info. Televizní kampaň, která bude probíhat až do začátku prosince, doplní také online komunikace.  

Fio banka nabízí bezpečné automatizované získávání dat z účtů 
Fio banka nabízí zdarma klientům službu Fio API Bankovnictví, která slouží pro automatické zpraco-

vání výpisů a pohybů na účtu. Služba může být použita pro automatické strojové zpracování pohybů 
nebo výpisů z bankovního systému Fio banky i pro napojení účetních programů, které tuto funkcionalitu 
budou podporovat. Data lze získat ve formátech XML, OFX, GPC, CSV, HTML, JSON a MT940 

PIN k platební kartě si SMS zprávou nechalo poslat 35 000 klientů  
Česká spořitelna představila 1. června možnost zaslání PIN k nové platební kartě v SMS zprávě a do 

konce října využilo této možnosti už více než 35 000 klientů. Celkově za toto období vydala ČS nové 
platební karty přibližně 146 000 klientů, z nichž téměř 24 % si nechalo PIN poslat přes SMS zprávu.   

Nové podnikatelské účty od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank spouští dva nové typy Podnikatelského eKonta BUSINESS a KOMPLET. V rámci 

tarifu KOMPLET klienti získávají v jednom poplatku neomezený počet transakcí, neomezený počet 
výběrů z domácích i zahraničních bankomatů a řadu nadstandardních služeb. Účet KOMPLET je o polo-
vinu levnější než dosud nejlevnější podobně komplexní účet na trhu, Podnikatelské eKonto BUSINESS 
je určeno především pro klienty, kteří požadují kvalitní služby, ale využívají je méně často.  

VISA Europe: Počet majitelů premiérových karet v ČR roste 
Průzkum prémiových karet Visa v ČR potvrdil, že klienti oceňují pojištění proti krádeži, zneužití karty 

při výběru z bankomatu, zdravotní a právní asistenci či ochranu během nákupu u obchodníka. Stoupající 
oblíbenost prémiových karet Visa dokazuje meziročních nárůst počtu karet v ČR o téměř 70 %. Majitelé 
prémiových karet Visa Europe v ČR provedli o 50 % více transakcí na své kartě oproti předešlému roku 
a také hodnota útrat kreditními kartami u obchodníků vzrostla meziročně o téměř 20 %.    

KB představuje fotografie Antonína Kratochvíla 
Komerční banka vystavuje v prostorách pobočky na Václavském náměstí fotografie Antonína Krato-

chvíla. Jedinečnost výstavy dokládá ocenění práce Antonína Kratochvíla časopisem American Photo v 
roce 1999 – umělce zařadil mezi 100 nejvýznamnějších osob světové fotografie. Fotografie budou vysta-
veny v období od 2. listopadu 2012 do 31. ledna 2013 v době standardní otevírací doby banky.   

  41/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Zvýhodnění při zápisu nové emise dluhopisů do evidence 
Centrální depozitář cenných papírů připravil pro nové emitenty dluhopisů možnost 100% zvýhodnění 

při zápisu nové emise dluhopisů do centrální evidence cenných papírů. Emitenti tak mohou využít služeb 
zkušené instituce za velmi výhodných podmínek. Každému emitentovi, který dosud neuzavřel s CDCP 
smlouvu o vedení evidence emise cenných papírů v centrální evidenci cenných papírů, se jednorázový 
poplatek za zápis nové emise dluhopisů snižuje na polovinu. K 50% slevě se zároveň těmto emitentům 
poskytuje bonus ve výši tohoto uhrazeného poplatku, maximálně však 100 tis. Kč. Bonus může být emi-
tentem využit pro čerpání dalších služeb poskytovaných CDCP 

Lidé nakoupili potravinářský fond ČSOB za více než 1 mld. Kč  
Na konci října byl ukončen úpis zajištěného fondu Optimum Fund ČSOB Potravin a nápojů 1, do 

něhož lidé investovali více než 1 mld. Kč. Denní investice dosahovaly v průměru desítek milionů korun. 
Ve stejnou dobu oslavil první narozeniny Horizon Access Fund ČSOB Český Akciový (PX®), a to roč-
ním růstem o 6,15 %. Výkonností tak překonal index české burzy.  

KAPITÁLOVÉ TRHY 

Společnost LEGENDOR vás zve 21. listopadu 2012 na seminář 
 

OBCHODOVÁNÍ NA FINANČNÍCH TRZÍCH  
A PŘIPRAVOVANÉ ZMĚNY 

Lektor: Mgr. David Zeman 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

 

Z aktuálního vydání Bankovnictví … 
 

Je vhodná doba na inovace v bankách?  
 

V některých zemích 
světa to dnes vypadá 
jako v roce 2008, ratin-
gové agentury degra-
dují banky a centrální 
banky dotují záchran-
nými balíčky finanční systém. Je tedy vhodná doba  
a prostředí pro investice do inovací? Odborníci se 
shodují, že záleží spíše na jednotlivých zemích, 
kde finanční instituce sídlí.… Více se dozvíte na  
 

http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58097850-je-vhodna-doba-na-inovace-v-bankach 

http://www.vybubnujto.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58097850-je-vhodna-doba-na-inovace-v-bankach


Erste Group Bank napumpuje  
do rumunské součásti BCR peníze 
Erste Group Bank napumpuje do své ztrátové ru-
munské součásti BCR téměř 111 mil. EUR. Další 
peníze, které Erste poskytne, posílí celkovou výši 
kapitálu BCR. Erste Group Bank drží v BCR ví-
ce než 93% podíl. Erste v říjnu uvedla, že riziko-
vé náklady v BCR letos vystoupí na maximum  
a příští rok bude BCR v zisku. 
Erste Group barometer o spoření 
Aktuální barometer o spoření Erste Group ukazu-
je, že spoření je pro více než tři čtvrtiny obyvatel 
SVE velmi důležité. Každý druhý obyvatel pravi-
delně spoří. Poláci a Slováci jsou mistry ve spo-
ření v regionu, neboť měsíčně uspoří 15 %, popř. 
12 % čistého měsíčního příjmu. Za nimi jsou Ra-
kušané, Němci a Češi s 9 %. Britové spořili pou-
ze 7 %, i když se jejich příjem nezměnil. Vkladní 
knížky a stavební spoření zůstávají hitem  
Zisk Société Générale klesl o 86 % 
Zisk Société Générale se ve 3. čtvrtletí propadl 
meziročně o 86 %. Způsobily to jednorázové 
účetní ztráty z odchodu z Řecka a z prodeje aktiv 
v USA. Čistý zisk banky klesl na 85 mil. EUR  
z 622 mil. EUR o rok dříve.   
Další pomoc bance Dexia 
Problémová francouzsko-belgická banka Dexia 
dostane další státní pomoc. Francie a Belgie se 
dohodly, že jí poskytnou 5,5 mld. EUR. Tento 
krok by mohl podkopat snahy obou zemí o sníže-
ní rozpočtového deficitu. Dexia letos v prvních 
třech čtvrtletích prodělala 2,4 mld. EUR. Loni se 
její ztráta vyšplhala na 11,6 mld. EUR.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz, Renata Němcová, 
sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer 
inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Běžný účet v září snížil  
schodek na 7,142 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance snížil v září schodek 
na 7,142 mld. Kč. Výsledek ovlivnila pasivní 
bilance výnosů a běžných transferů. Bilance 
zboží a služeb byla aktivní, oznámila dnes ČNB. 
V srpnu běžný účet vykázal schodek 26,6 mld. 
Kč. V září byly vyplaceny dividendy z přímých 
investic ve výši 21,5 mld. Kč.  
Negrelliho viadukt na zlaté minci  

ČNB vydává zlatou minci 
v nominální hodnotě 5000 Kč 
s vyobrazením Negrelliho 
viaduktu v Praze. Pětitisíci-
koruna je součástí cyklu 
„Mosty“, který představuje 
technicky, architektonicky 

nebo historicky zajímavé mosty na českém úze-
mí. V prodeji bude od úterý 13. listopadu. 
Equa bank vstupuje  
na trh korporátního bankovnictví 
Equa bank nově rozšířila svoji dosavadní nabíd-
ku služeb pro občany, živnostníky, malé a střední 
podniky o oblast korporátního financování. Ban-
ka tímto krokem chce uplatnit svoji dostatečnou 
likviditu a kapitál a být partnerem bank, které 
v oblasti korporátního financování již působí. 
Tým korporátního financování povede Jiří Bohal, 
který působí v této oblasti již 19 let.  

Výsledky České pojišťovny potvrdily její finanční sílu 
Hospodářské výsledky České pojišťovny za první tři čtvrtletí 2012 potvrdily 
její pozici nejsilnější pojišťovny na českém trhu. Vlastní kapitál ČP k 30. 9. 
2012 činil 19,7 mld. Kč a bilanční suma 119 mld. Kč. Celkové předepsané 
pojistné přesáhlo 24 mld. Kč, v meziročním srovnání vykazuje pozitivní 
trend. Zisk po zdanění činil 2,8 mld. Kč. Vyplývá to z nekonsolidovaných 
výsledků sestavených podle mezinárodních účetních standardů IFRS. 

ČPA poskytuje asistenční služby i v oblasti cestovního pojištění 
Asistenční služba ČP ASISTENCE, společný podnik České pojišťovny (51% podíl) a Europ Assistan-

ce (49 %), je klientům ČP k dispozici od března letošního roku. Od března do září 2012 se na pracovníky 
ČP ASISTENCE s dotazem nebo žádostí o pomoc obrátilo téměř 50 tis. klientů České pojišťovny. Nejví-
ce pak v průběhu letní sezóny, kdy statistiky ČPA evidují 25 nárůst asistenčních zásahů.   

Češi rádi riskují, pojištěno je ale jen 61 % z nich 
Více než třetina Čechů provozuje alespoň občas rizikové aktivity. Nejčastěji se jedná o rychlou jízdu 

autem, cyklistiku a cestování do rizikových zemí. Životní pojistkou se ale jistí jen 61 % populace, výraz-
ně méně ale v nejrizikovější skupině mezi 18–25 lety. Ve svém průzkumu to zjistila pojišťovna MetLife.  

ČR zaostává v životním pojištění za vyspělým světem 
Podle Allianz vkládá do životního pojištění většina Čechů polovinu toho, co Američané a Němci. 

Zatímco loni každý obyvatel Německa vložil do životního pojištění 1042 EUR, tj. zhruba 26 500 Kč, 
každý Američan 1270 EUR (asi 32 300 Kč) a Japonec dokonce 2183 EUR (55 600 Kč), více než tři 
čtvrtiny Čechů, kteří mají sjednané životní pojištění, platí měsíčně méně než 1000 Kč. Ročně se tak 
nedostanou na více než 475 EUR, což je lehce přes 12 000 Kč. Ale nejčastější částka je ještě zhruba  
o čtvrtinu nižší. Do životního pojištění, které letos slaví 250 let od svého vzniku, lidé na celém světě 
vkládají 1,7 bil. EUR. Vyplývá to z nejnovější demografické studie Allianz o životním pojištění.  

Ženy berou pojišťovny útokem, muži vyčkávají 
Žen na pobočkách pojišťoven nabízejících životní pojištění razantně přibývá. Nemají totiž už moc 

času na to, aby uzavřely pojistku za současných, výhodnějších, podmínek. Od 21. prosince se z rozhod-
nutí Evropského soudu sjednotí sazby, což bude znamenat, že v některých případech stoupne cena pojist-
ky pro ženy až o desítky procent, zatímco mužům naopak mírně zlevní. Celkem si u ČSOB Pojišťovny 
zatím letos (k 31. 10.) uzavřelo běžně placené životní pojištění více než 22 tisíc žen a necelých 18,5 
tisíce mužů. V meziročním srovnání v případě žen jde o nárůst zájmu asi o 5 %, u mužů o 6% pokles .  

Kooperativa otevřela galerii s výstavou českých umělců 
V polovině letošního roku se pojišťovna Kooperativa přestěhovala do nové 
centrály v Karlíně. Kromě kancelářských prostor nabízí i veřejně přístupná 
místa určená pro běžné návštěvníky. Ti zde najdou například kavárnu nebo 
galerii, kde Kooperativa vystavuje díla ze své umělecké sbírky. Galerie je 
umístěna ve 3. patře nové centrály pojišťovny Kooperativa na adrese Pobřežní 
665/21, Praha 8. Pro veřejnost je otevřena každé úterý a čtvrtek od 10:00 do 
18:00 hodin. Vstup je zdarma. Mimo jiné zde lze spatřit práce V. Hollara, V. V. 
Reinera, J. Kupeckého, N. Grunda, A. B. Piepenhagena, V. Brožíka, J. Mánesa, 

F. Ženíška, M. Alše a J. Schikanedera, A. Slavíčka, E. Filly, J. Čapka, F. Kupky,  A. Procházky, V. Špály, 
J. Štyrského, Toyen, V. Rabase, J. Slavíčka, J. Kuby, F. Kavána, O. Blažíčka nebo J. Lieslera.                   

  41/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

Platební morálka firem se ve srovnání s loňskem zhoršila 
Podnikatelé a firmy v ČR získávají podle aktuálních údajů společnosti ČSOB Factoring letos peníze za 

dodané služby a zboží o dva dny později než loni. Zatímco loni zaplatili odběratelé faktury v průměru za 
71 dní, letos za tři čtvrtletí je to za 73 dní. Nejdéle čekají na své peníze dodavatelé služeb a zboží do 
zdravotnictví, dopravy či stavebnictví. Index ČSOB Factoring naznačuje přitom mírné zhoršení ekono-
miky ve 3. čtvrtletí. Index na základě vztahu mezi návratností pohledávek a vývojem HDP na datech 
zpětně od roku 2005 dokáže indikovat další vývoj ekonomiky.  

Nebankovní firmy poskytly letos o 6 % peněz méně než loni 
Členské společnosti ČLFA poskytly za tři čtvrtletí 2012 na financování potřeb svých klientů 84,8 mld. 

Kč, což je meziroční pokles o 6 %. Propadl se leasing, mírně klesly spotřebitelské úvěry, naopak rostly 
podnikatelské úvěry a factoring. Na financování zboží a služeb pro domácnosti bylo určeno 25,68 mld. 
Kč, na financování podnikatelských investic 46,87 mld. a na financování firemního provozu prostřednic-
tvím factoringu 12,24 mld. Kč. Výsledky podle asociace prokázaly vzrůstající zájem firem o podnikatel-
ské úvěry. V období recese se prý navíc zvyšuje poptávka po alternativních způsobech financování.  
Z finančních statistik je ale patrná i pokračující investiční obezřetnost.  

LEASING A SPOTŘEBITELSKÉ PŮJČKY  

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

